ПОСТАНОВЛЕНИЕ
КОМИССИИ ПО ДЕЛАМ НЕСОВЕРШ ЕННОЛЕТНИХ

И ЗАЩ ИТЕ ИХ ПРАВ ПРИ ПРАВИТЕЛЬСТВЕ КАМЧАТСКОГО КРАЯ
( П о с т а н о в л е н и е  П р а в и т е л ь с т в а  К а м ч а т с к о г о  к р а я  2 0 . 1 1 . 2 0 1 4  № 4 8 6 п )

683040, г. Петропавловск-Камчатский, пл. Ленина, д. 1,
Тел.: (8-415-2) 42-33-36, FAX: (8-415-2) 42-33-38 эл.почта: GladkovaTN@kamgov.ru

г. Петропавловск-Камчатский
Конференц-зал Правительства Камчатского края

19.12.2018 № 5

Присутствовали:

Унтилова
Ирина Леонидовна

Приторнее
Владимир Борисович

Г ладкова
Татьяна Николаевна

Гришутина
Жанна Валентиновна

Председатель Комиссии, Первый вице-губернатор
Камчатского края

заместитель Председателя, Заместитель
Председателя Правительства Камчатского края

ответственный секретарь Комиссии, советник
Первого вице -  губернатора Камчатского края

начальник отдела демографической политики и
детства, службы родовспоможения и
реабилитации Министерства здравоохранения
Камчатского края

Денисюк
Ольга Ивановна

директор КГАУ СЗ «Камчатский
социальной помощи семье и детям»
начальник отдела по воспитательной работе

центр

Жовтун
Г алина Ивановна

Ильина
Елена Ивановна

с подозреваемыми, обвиняемыми и
осужденными ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по
Камчатскому краю

председатель Камчатского краевого отделения
общероссийского общественного
благотворительного фонда «Российский детский
фонд»

mailto:GladkovaTN@kamgov.ru

2

Кинеев
Дмитрий Николаевич

Короткова
Александра Юрьевна

председатель Благотворительного фонда помощи
многодетным семьям Камчатки «Родник»

заместитель Министра образования и
молодёжной политики Камчатского края

Мансурова
Елена Викторовна

Лифанова
Наталия Петровна

руководитель отдела процессуального контроля
следственного управления СК России по
Камчатскому краю

консультант отдела культурной политики и
охраны культурного наследия Министерства
культуры Камчатского края

Ниценко
Наталья Борисовна

Сивак
Виктория Ивановна

Тюменцев
Виктор Леонидович

Черемисина
Людмила Николаевна

руководитель Агентства по занятости населения и
миграционной политике Камчатского края

Министр образования и молодёжной политики
Камчатского края

Уполномоченный по правам ребенка в
Камчатском крае

заместитель Министра образования и
молодёжной политики Камчатского края

1.06 обеспечении комплексной безопасности несовершеннолетних в период
проведения новогодних праздников и каникул.

(Сивак В.И., Меркулов Е.С., Телух В.И., Музыченко Ж.И.)

Постановили:
1.1. Председателям районных (городских) комиссий принять меры по

координации проведения органами и субъектами профилактики совместных
профилактических мероприятий в местах проживания многодетных семей и семей,
находящихся в социально опасном положении с участием ГУ МЧС России по
Камчатскому краю. Информацию направить в Краевую комиссию,

срок -  до 10 января 2019 года.
1.2. Рекомендовать УМВД России по Камчатскому краю провести

профилактические мероприятия направленные на выявление реализации
пиротехнических изделий лицам, не достигшим 16 -летнего возраста. Информацию
направить в Краевую комиссию,

срок -  до 14 января 2019 года.

3

2. О состоянии и мерах по профилактике суицидов
несовершеннолетних и преступлений, совершенных в отношении детей.

(Мансурова Е.В., Телух В.И., Волкова М.В., Кузьмина А.А., Меркулов Е.С.)

Постановили:
2.1. Рекомендовать УМВД России по Камчатскому краю обеспечить

выступления в СМИ по вопросам семейного неблагополучия и преступлений,
совершаемых в отношении детей, с информированием населения о действующей
горячей линии «Ребенок в опасности»,

срок -  ежеквартально в течение 2019 года.
2.2. Министерству образования и молодежной политики Камчатского края,

Министерству социального развития и труда Камчатского края, Министерству
здравоохранения Камчатского края, главам (администраций) муниципальных
образований в Камчатском крае принять меры к исполнению подведомственными
организациями незамедлительного информирования органов и учреждений
указанных в ч. 2 ст. 9 Федерального закона от 24 июня 1999 года № 120-ФЗ.
Информацию направить в Краевую комиссию,

срок -  до 1 февраля 2019 года.
2.3. Ответственному секретарю Краевой комиссии:
2.3.1. Включить в программу краевого семинара комиссий по делам

несовершеннолетних и защите их прав, органов и учреждений системы
профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних
рассмотрение вопроса об организации работы по фактам суицидальных попыток
несовершеннолетних и межведомственного консилиума,

срок -  до 18 января 2019 года;
2.3.2. Направить председателям районных (городских) комиссий информацию

о телефонах горячей линии в органах и субъектах профилактики,
правоохранительных органах Камчатского края для организации работы по
информированию населения,

срок -  до 26 декабря 2018 года.
2.4. Министерству здравоохранения Камчатского края обеспечить

информирование родителей, начиная с женской консультации, об ответственном
родительстве, обеспечении безопасности детей при нахождении дома и на улице,
недопущении оставления детей без присмотра, обеспечении безопасного
нахождении детей дома, на улице. О принятых мерах информировать Краевую
комиссию,

срок -  до 1 февраля 2019 года.
2.4. Министерству здравоохранения Камчатского края, УМВД России по

Камчатскому краю, СУ СК России по Камчатскому краю в целях исключения
неучтенных случаев суицидальных попыток несовершеннолетних организовать
участие подведомственных и территориальных органов в проведении сверок с
районными (городскими) комиссиями,

срок -  ежеквартально.

4

2.5. Министерству образования и молодежной политики Камчатского края
включить в программу Камчатского образовательного форума вопрос об
обеспечении безопасности, профилактики травматизма и сохранению здоровья
детей,

срок -  сентябрь 2019 года.
2.6. Председателям районных (городских) комиссий:
2.6.1. Принять меры к организации эффективной работы межведомственного

консилиума по фактам суицидальных попыток несовершеннолетних и
межведомственного взаимодействия в соответствии с Примерным порядком
экстренного реагирования районных (городских) комиссий по делам
несовершеннолетних и защите их прав Камчатского края на факты чрезвычайных
происшествий с участием несовершеннолетних,

срок -  до 1 марта 2019 года;
2.6.2. Организовать распространение на территории муниципальных

образований информации для граждан и несовершеннолетних о действующей на
базе ЦВСНП УМВД России по Камчатскому краю горячей линии «Ребенок в
опасности», других телефонах экстренной, в том числе психологической помощи,

срок -  до 1 марта 2019 года;
2.6.3. Проводить сверку с территориальными органами внутренних дел

Камчатского края, территориальные следственными органами СУ СК России по
Камчатскому краю, органами системы здравоохранения Камчатского края по фактам
суицидальных попыток совершенных несовершеннолетними,

срок -  ежеквартально.

3. О практике вовлечения несовершеннолетних,
состоящих на различных видах учета в общественно значимые мероприятия, в том

числе добровольческую (волонтерскую) деятельность.

(Черемисина JT.H., Меркулов Е.С.)

Постановили:
3.1. Ответственному секретарю Краевой комиссии включить в программу

краевого семинара комиссий по делам несовершеннолетних и защите их прав,
органов и учреждений системы профилактики безнадзорности и правонарушений
несовершеннолетних рассмотрение вопроса о положительных практиках вовлечения
детей, состоящих на различных видах учета, в общественно значимые мероприятия,
в том числе, в добровольческую (волонтерскую) деятельность,

срок -  до 18 января 2019 года.
3.2. Рассмотреть в 2019 году на заседании Краевой комиссии вопрос об

эффективности взаимодействия органов и учреждений системы профилактики
безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних с социально
ориентированными некоммерческими организациями.

5

4. Об утверждении Межведомственного плана мероприятий
на 2019 год по развитию служб медиации (примирения) и применению

восстановительных технологий в Камчатском крае.

(Гладкова Т.Н.)
Постановили:

4.1. Утвердить Межведомственный план мероприятий на 2019 год по
развитию служб медиации (примирения) и применению восстановительных
технологий в Камчатском крае.

4.2. Рассмотреть итоги исполнения Межведомственного плана мероприятий на
2019 год по развитию служб медиации (примирения) и применению
восстановительных технологий в Камчатском крае на заседании Краевой комиссии в
декабре 2019 года.

Председатель

Секретарь

И.Л. Унтилова

Т.Н. Гладкова